
 

 

 

  SAPIENZA Università di Roma  

  AREA RISORSE UMANE 

  UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

  Settore Concorsi personale Universitario TAB e CEL 

  CF 80209930587 PI 02133771002 

  P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

  T (+39) 06 49912136 F (+39) 06 49912146 

  concorsitab@uniroma1.it 

 

Disposizione n.  4985/2022 
Prot. n. 0117578 del 27/12/2022 
Classif. VII/1 
 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

SETTORE CONCORSI PERSONALE TAB UNIVERSITARIO E CEL 

 

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA RISORSE UMANE 

 
VISTI 

• l’avviso di indizione del concorso pubblico, per esami, a n. 2 posti di categoria D, posizione 
economica D1, dell’area biblioteche, a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza 
Università di Roma codice 2/D/BIBLIOTECHE, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 94 - IV^ 
Serie Speciale “Concorsi ed esami” - del 29.11.2022;  

• il bando di concorso pubblico, per esami, a n. 2 posti di categoria D, posizione economica 
D1, dell’area biblioteche, a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di 
Roma codice 2/D/BIBLIOTECHE, di cui alla Disposizione n. 4373/2022, prot. n. 0101095 del 
10/11/2022, pubblicato sul sito di Ateneo in data 29.11.2022; 

• che alla lettera a) dell’art. 3 - “Requisiti di ammissione”, del predetto bando di concorso, per 
mero errore materiale, non sono state inserite le seguenti classi di laurea triennale (previste 
rispettivamente dal D.M. 270/04 e dal D.M. 509/99):  
- L-19 Scienze dell'educazione e della formazione oppure 18 Scienze dell'educazione 

e della formazione  
- L-20 Scienze della comunicazione oppure 14 Scienze della comunicazione  
 

CONSIDERATA  
• la necessità di procedere all’integrazione del bando concorso pubblico, per esami, a n. 2 

posti di categoria D, posizione economica D1, dell’area biblioteche, a tempo indeterminato, 
per le esigenze di Sapienza 

 
 
DISPONE  
 



 2 

 

 

Art. 1 – La lettera a) dell’’art. 3 - “Requisiti di ammissione” – del concorso pubblico, per esami, a n. 
2 posti di categoria D, posizione economica D1, dell’area biblioteche, a tempo indeterminato, per le 
esigenze di Sapienza Università di Roma codice 2/D/BIBLIOTECHE, viene integrato nel seguente 
modo: 
 

a) Possesso del Diploma di Laurea Magistrale (conseguita ai sensi del D.M. 270/04) in una delle 
seguenti classi:  
- LM-1 Antropologia culturale ed etnologia  
- LM-2 Archeologia  
- LM-5 Archivistica e biblioteconomia  
- LM-10 Conservazione dei beni architettonici e ambientali  
- LM-11 Conservazione e restauro dei beni culturali  
- LM-14 Filologia moderna  
- LM-15 Filologia, letterature e storia dell’antichità  
- LM-19 Informazione e sistemi editoriali  
- LM-36 Lingue e letterature dell’Africa e dell’Asia  
- LM-37 Lingue e letterature moderne europee e americane 
- LM-38 Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione 
- LM-39 Linguistica  
- LM-43 Metodologie informatiche per le discipline umanistiche 
- LM-45 Musicologia e beni culturali  
- LM-50 Programmazione e gestione dei servizi educativi  
- LM-57 Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione continua 
- LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità  
- LM-64 Scienze delle religioni  
- LM-65 Scienze dello spettacolo e produzione multimediale  
- LM-76 Scienze economiche per l’ambiente e la cultura  
- LM-78 Scienze filosofiche  
- LM-80 Scienze geografiche  
- LM-84 Scienze storiche  
- LM-85 Scienze pedagogiche 6  
- LM-85 bis Scienze della formazione primaria  
- LM-89 Storia dell’arte  
- LM-92 Teorie della comunicazione 
- LM-93 Teorie e metodologie dell’e-learning e della media education  
- LM-94 Traduzione specialistica e interpretariato  
 
Oppure possesso di un Diploma di Laurea Specialistica (conseguito ai sensi del D.M. 509/99) o 
Diploma di laurea Vecchio Ordinamento equiparato ad una delle suddette classi di laurea magistrale. 
 
In alternativa alle suddette lauree, sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in possesso  
di una delle seguenti lauree triennali previste dal D.M. 270/04 e dal D.M. 509/99 rispettivamente  
in classe: 
 

- L-1 Beni culturali oppure 13 Scienze dei beni culturali 
- L-5 Filosofia oppure 29 Filosofia 
- L-6 Geografia oppure 30 Scienze geografiche 
- L-10 Lettere oppure 05 Lettere 
- L-11 Lingue e culture moderne oppure 11 Lingue e culture moderne 
- L-12 Mediazione linguistica oppure 03 Scienze della mediazione linguistica 
- L-19 Scienze dell'educazione e della formazione oppure 18 Scienze dell'educazione e 

della formazione  
- L-20 Scienze della comunicazione oppure 14 Scienze della comunicazione  
- L- 42 Storia oppure 38 Scienze storiche 
-  

e che abbiano acquisito una esperienza lavorativa prestata con contratto di lavoro subordinato o  



 3 

 

 

parasubordinato, presso Pubbliche Amministrazioni, pertinente al posto messo a concorso, di  
durata pari ad almeno un biennio. 
 
Art. 2 – Il nuovo termine di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione al concorso 
è di 30 giorni, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso del presente 
Dispositivo di Rettifica sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed esami”.  
 

Il testo integrale del presente Dispositivo di Rettifica è reso noto mediante pubblicazione nel sito 
web: http://www.uniroma1.it, Sezione concorsi, di questo Ateneo. 

 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti di questo Ateneo. 
 
 
        F.to digitalmente 
      La Direttrice ad interim dell’Area Risorse Umane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


